
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

___________________________________ 
 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  231 del 31/08/2020 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO:  ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL'ART.1 COMMA 139 LEGGE 

30/12/2018 N. 145 - ANNUALITÀ 2021 

 

 

 

L'anno 2020 il giorno 31 del mese di Agosto alle ore 08:00, nella apposita sala delle adunanze del 

comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori: 

 

 

N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X  

2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco X  

3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore X  

4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore X  

5 FASANELLA ELISA Assessore X  

6 SPOSATO LEONARDO Assessore X  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Assiste alla seduta Segretario dott. Ciriaco Di Talia il quale provvede alla relazione del 

seguente verbale. 

 

Constata la regolarità della seduta, Sindaco  Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno. 

 

In merito all’argomento, in particolare 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al 

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 

milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro 

annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono 

assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;  

 



VISTO l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli 

enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 

termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 

contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice 

unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla 

stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in 

relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. 

Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento 

programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di 

euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con 

popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione 

superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che 

sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le 

modalità per la trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di 

contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 che il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere 

munito di CUP valido; 

 Con Decreto Ministeriale del 5.08.2020 è stato approvato il modello per la presentazione 

delle richieste relativamente all’annualità 2021; 

 questo Comune intende candidare le seguenti proposte progettuali:  

o “MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - PIAZZETTA DIAZ” per € 

600.000,00; 

o “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - LOCALITA' GROTTE DI 

SANT'ANGELO” – per € 950.000,00; 

o “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO URBANO -  CENTRO ABITATO 

- VALLONE CORVO” – per € 950.000,00; 

 

DATO ATTO che le suddette opere sono inserite nel piano Triennale LL.PP. 2020/2022 per 

l’annualità 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. Di aderire all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio di cui all’art. 1, comma 139 della Legge 145 del 30.12.2018; 

3. Di dare atto che le suddette opere sono inserite nel piano Triennale LL.PP. 2020/2022 per 

l’annualità 2021; 



 

 3

 

4. Di impegnarsi a predisporre gli interventi, a verificarne la fattibilità, controllarne l’efficacia, 

correggerne l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di riferimento   e a garantire 

la sostenibilità complessiva degli interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

5. Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre tutti gli atti necessari e 

consequenziali per l’adesione alla predetta iniziativa ivi compreso l’eventuale affidamento 

di incarico a professionista esterno; 

6. Di dare atto che risulta necessario procedere con urgenza; 

7. Di nominare RUP il Geom. Antonio Iannicelli; 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Inoltre, con voti unanimi 

DELIBERA 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario 

Giovanni Papasso Ciriaco Di Talia 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


